
2010 年「法科大学院統一適性試験」実施結果 

 

● 志願者数・受験者数 

志願者数 受験者数 
入学有資格 

受験者数 

7,820 7,066 6,987 

 

※入学有資格受験者＝大学１年生・２年生および 19 歳以下の受験者を除いた受験者数（2011年4月の法科大学

院入学が可能な年齢・学歴を有すると思われる受験者の数） 

 

● 入学有資格受験者数一覧（職業別・学部専攻別・年齢層別・受験地別） 

 

職種 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ  学部専攻 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 

学生 3,892  55.7   法律 5,225  74.8  

公務員 202  2.9   法律以外の文系 1,076  15.4  

会社員 713  10.2   自然科学・理工 260  3.7  

教職員 36  0.5   その他・不明 426  6.1  

自営業 132  1.9   合計 6,987  100 

主婦 75  1.1      

自由業 126  1.8      

無職 1,237  17.7   受験地 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 

その他・不明 574  8.2   北海道 168  2.4  

合計 6,987  100  仙台 131  1.9  

    東京２３区 3,233  46.3  

    都下・神奈川 1,155  16.5  

    新潟・金沢 112  1.6  

年齢層 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ  名古屋 284  4.1  

20 歳-24 歳 4,384  62.7   京都・大阪・兵庫 1,376  19.7  

25 歳-29 歳 1,023  14.6   岡山・広島・松山 183  2.6  

30 歳-39 歳 1,004  14.4   福岡・熊本・鹿児島・沖縄 345  4.9  

40 歳-49 歳 387  5.5   合計 6,987  100 

50 歳以上 189  2.7      

合計 6,987  100     

       



● 平均点・標準偏差一覧 

 

  平均点 標準偏差 

第 1 部 62.5 16.1 

第 2 部 54.2 18.7 

第 3 部 56.0 14.3 

総合得点 172.6 40.8 

 

※上記平均点・標準偏差は第１部～第３部ごとに100 点満点で計算 

※配点計算 

第１部：論理的判断力を測る問題の配点 ＝ 全24 問 100 点満点 全問均等配点（1 問：100／24 点） 

第２部：分析的判断力を測る問題の配点 ＝ 全25 問 100 点満点 全問均等配点（1 問：100／25 点） 

第３部：長文読解力を測る問題の配点 ＝ 全24 問 100 点満点 全問均等配点（1 問：100／24 点） 

第１部の合計点 ＝ 第１部の得点の合計を整数にした値（小数点以下を四捨五入） 

第２部の合計点 ＝ 第２部の得点の合計を整数にした値（小数点以下は四捨五入） 

第３部の合計点 ＝ 第３部の得点の合計を整数にした値（小数点以下は四捨五入） 

総合得点 ＝ 第１部の合計点＋第２部の合計点＋第３部の合計点 

※上記平均点・標準偏差は入学有資格受験者6,987 名をベースにしています。 

※標準偏差とは、平均値の周りでの得点の散らばり具合をあらわすための指標です。標準偏差が大きいテ 

ストは、平均値から拡散して得点が分布しており、小さいテストは、平均値の周りに集中して得点が分 

布していることを示します。 

 

● 総合得点度数分布（10 点刻み） 

 

得点 人数 累計人数 人数％ 累積％  得点 人数 累計人数 人数％ 累積％ 

291～300 1  1  0.01  0.01   141～150 449  5,360  6.43  76.71  

281～290 6  7  0.09  0.10   131～140 552  5,912  7.90  84.61  

271～280 24  31  0.34  0.44   121～130 342  6,254  4.89  89.51  

261～270 43  74  0.62  1.06   111～120 299  6,553  4.28  93.79  

251～260 108  182  1.55  2.60   101～110 151  6,704  2.16  95.95  

241～250 146  328  2.09  4.69   91～100 133  6,837  1.90  97.85  

231～240 224  552  3.21  7.90   81～90 83  6,920  1.19  99.04  

221～230 386  938  5.52  13.42   71～80 32  6,952  0.46  99.50  

211～220 336  1,274  4.81  18.23   61～70 22  6,974  0.31  99.81  

201～210 555  1,829  7.94  26.18   51～60 9  6,983  0.13  99.94  

191～200 461  2,290  6.60  32.78   41～50 3  6,986  0.04  99.99  

181～190 748  3,038  10.71  43.48   31～40 1  6,987  0.01  100.00  

171～180 570  3,608  8.16  51.64   21～30 0  6,987  0.00  100.00  

161～170 689  4,297  9.86  61.50   11～20 0  6,987  0.00  100.00  

151～160 614  4,911  8.79  70.29   0～10 0  6,987  0.00  100.00  
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